鹿 ス 協 第 3 7 号

令和７年４月14日

各加盟団体会長 様

公益財団法人鹿児島県スポーツ協会

専務理事兼事務局長

スポーツ活動等における事故防止について（通知）

時下，御清祥のことと拝察申し上げます。

さて，標記の件については，これまでも各加盟団体において，管理と指導の徹底を図るよ

うお願いしているところですが，昨年に引き続き、令和７年４月10日にもスポーツ活動中に

おける落雷事故が発生しております。

つきましては，再度，下記事項に十分留意の上，事故防止の徹底を図るよう貴所属団体に

周知するとともに指導をお願いします。

なお，文部科学省、スポーツ庁から発出されている文書も添付していますので，ご参照く

ださい。

記

１ 野外でのスポーツ活動においては，主催者及び指導者は，落雷の危険性を認識し，事前

に天気予報を確認するとともに，天候の急変などの場合にはためらうことなく計画の変更

・中止等の適切な措置を講ずること。

また，落雷の発生しやすい気象条件下において実施する場合には，その場に応じた的確

な状況判断のもとに，安全な場所へ避難したりするなどの適切な対応ができるよう指導の

徹底を図ること。

２ 落雷に関する適切な知識について，再度知見を深めておくとともに，事故発生の際の連

絡及び救急体制を確立し，活動中の指導体制を明確に認識させておくこと。

３ 豪雨・強風・地震・津波等の自然災害が発生した場合及び発生が予測される場合には，

主催者及び指導者は大会の開催やスポーツ活動について，的確な状況判断のもとに，計画

の変更・中止等の適切な措置を講ずること。

４ 熱中症や食中毒，感染症等について，主催者及び指導者は命に関わる危険性を十分に認

識し，事故防止のために適切な措置を講ずること。

また，事故防止の際の連絡及び緊急体制を確立し，活動中の指導体制を明確に認識させ

ておくこと。

【問合せ先】

公益財団法人鹿児島県スポーツ協会（事業課長）

〒890-0062 鹿児島市与次郎一丁目４番20号

ＴＥＬ 099-255-0146 ＦＡＸ 099-255-7876

E-mail main@kagoshima-sports.jp